
 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 1 di 8 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINAZIONE N. 2092 DEL 07/12/2023  
 

 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA’ E TERZO SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE”, INVESTIMENTO 
1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ 
CUP F44H22000410006 - CIG A02AC3B5E6. 
 

 
IL DIRIGENTE  

   
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare le seguenti disposizioni: 
− l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione 

amministrativa e finanziaria; 
− l’articolo 147-bis, in tema di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
− l’articolo 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa, ed in particolare: 
- il comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutive 

con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

– il comma 8, il quale stabilisce che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

– l’articolo 191, il quale stabilisce le regole per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 07/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

 

VISTI: 
− il decreto n. 75 del 26.09.2023 con oggetto "Incarico di Coordinatore dei "Servizi di 

Staff degli Organi di Governo e del Segretario Generale" al Segretario Generale dott. 
Fortuna Antonino Maria. Decorrenza 26 settembre 2023."; 

− il decreto n. 76 del 26.09.2023 avente ad oggetto “Nomina a Responsabile, pro 
tempore, del I Settore "Finanziario e Servizi socio-assistenziali" del Segretario 
Generale dott. Fortuna Antonino Maria sino a nomina del nuovo dirigente. Decorrenza 
26 settembre 2023."; 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 2 di 8 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
RILEVATO che l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge 
costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il 
principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini 
dell’esercizio delle funzioni amministrative; 
 
VISTA la propria competenza in forza degli atti sopra citati;  

 

ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 27867 del 26/06/2023 relativa all’affidamento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione del Servizio “Socio Assistenziale” alla Dott.ssa Naldini Giorgia fino 
al 25/06/2024, alla quale risultano attribuite le funzioni di Responsabile di Procedimento su 
tutti gli atti dell’Ufficio o uffici cui è preposta, provvedendo a garantire la regolarità delle 
istruttorie, l’acquisizione di tutti gli atti necessari e la predisposizione dei relativi 
provvedimenti esprimendone digitalmente il relativo parere; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1901 del 10.11.2023 avente ad oggetto:”Atto di 
nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per la 
realizzazione dell’investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità e 
dell’investimento 1.3.1 – Povertà estrema – Housing First – PNRR- Finanziati dall’Unione 
Europea – Next Generation”; 
 
PRESO atto che, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la dott.ssa Giorgia 
Naldini e che la stessa dichiara ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 ed art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
la procedura in corso; 
 
VISTA la determinazione n. 1946 del 16.11.2023 con la quale si prendeva atto 
dell’annullamento dello SmartCIG Z00395B414 e dell’assunzione del CIG ordinario, 
A02AC3B5E6 per l’ investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 
secondo le indicazioni fornite dalla deliberazione ANAC n.122 del 16 marzo 2022; 
 
RICHIAMATO l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo 
Settore (in avanti anche solo “CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente 
alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli 
strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento, in 
particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla 
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di 
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti (…) (…)” e al quarto comma stabilisce 
che sia necessaria la definizione degli obiettivi generali e specifici oggetto delle 
coprogettazione; 

 
VISTI: 
− l’Avviso Pubblico n. 1/2022 adottato con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 3 di 8 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Direttore Generale per la lotta alla povertà per la programmazione sociale – Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali – finalizzato alla presentazione di proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 -
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani 
non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 
dall’Unione europea – Next generation Eu; 

− la nota protocollo PROT_19276 con cui il Comune di Adria in data 30.03.2022 ha 
trasmesso l’istanza per la partecipazione alla Linea di Finanziamento “PNRR Missione 
5 Inclusione e Coesione, C2, Investimenti 1.1, 1.2, 1.3” al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 

− il Decreto n. 98 del 09.05.2022 che riporta i progetti degli ambiti territoriali sociali 
ammessi a finanziamento nazionale e che nello specifico indica l’ATS VEN 19 
ammesso a finanziamento per € 715.000,00 di cui € 315.00,00 in conto corrente per 
l’attivazione dei servizi relativi alla linea d’investimento 1.2 Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità; 

 
RICHIAMATI:  
− l’avviso sottoscritto ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 per la 

realizzazione della sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) che prevede per l’implementazione 
di b) Investimento 1.2 percorsi di autonomia per persone con disabilità fra 
l’Amministrazione centrale titolare degli investimenti  - Unità di missione per 
l’attuazione degli interventi PNRR – presso il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali e la direzione generale lotta alla povertà del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali e l’ATS Ven 19 in data 07/12/2022, in cui venivano disciplinati i 
rapporti giuridici fra le parti per la realizzazione delle azioni indicate nella proposta 
progettuale dell’Ambito di Adria; 

− la determinazione dirigenziale n. 2503/2022 relativa all’AVVISO PUBBLICO 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI 
PROGETTI, A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 
“SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 – 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ CUP 
F44H220000410006; 

− la determinazione n. 707/2023 con la quale il Comune di Adria ha approvato la 
costituzione del tavolo di coprogettazione composto dai seguenti soggetti del terzo 
settore: Titoli minori cooperativa sociale, Peter Pan group cooperativa Sociale, 
Mosaico & Friends O.D.V., Down Dadi Polesine O.D.V, finalizzato alla realizzazione 
degli interventi previsti dal PNRR Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità; 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 4 di 8 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

− la determinazione n. 964/2023 con quale è stato approvato il progetto definitivo 
presentato dal tavolo delle co-progettazione per l’attuazione dei servizi previsti dalla 
linea d’investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

− la determinazione n. 1362/2023 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione tra il Comune di Adria Ente Capofila dell’ATS VEN 19 e i soggetti del 
Terzo Settore che costituiscono il tavolo di co-progettazione; 

 
VISTO che i soggetti coinvolti hanno provveduto alla sottoscrizione della convenzione, 
Rep. n. 901/2023; 
 
DATO ATTO che in data 17.07.2023 è stata erogata dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, a favore del Comune di Adria, la somma di € 71.500,00 a titolo di 
anticipo; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la documentazione rilasciata on-line da INAIL, 
comprovante la regolarità contributiva (DURC) di Titoli Minori Cooperativa Sociale Numero 
Protocollo INAIL_40723728 Data richiesta 11/10/2023 Scadenza validità 08/02/2024;  
 
VISTI: 
− l’art. 118 quarto comma della Costituzione; 
− la legge 328/2000 e ss.mm; 
− il DPCM 30 marzo 2021; 
− la legge n.136/2010 e ss.mm; 
− le linee guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 
− la legge 106/2016; 
− il D. Lgs. n.117/2017 e ss.mm; 
− la legge n.241/1990 e ss.mm; 
− la legge n. 124/2017 e ss.mm; 
− il Piano sociale regionale, approvato dall’Assemblea regionale con deliberazione del 

12 maggio 2020 n.109; 
− il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali n.72/2021 “linee guida sul 

rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del terzo settore”; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che quanto in narrativa diffusamente esposto si intende qui riportato e fa 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di dare atto che è stata introitata la cifra di € 71.500,00 quale acconto per l’attivazione 
dei servizi relativi alla linea d’investimento 1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITA’ CUP F44H22000410006 - CIG A02AC3B5E6 al capitolo 
125/01 “PNRR MISS 5 C 2 Investimento 1.2 Contributo Ministeriale percorsi di 
autonomia per persone con disabilità (Vedi Cap. U. 3390/01) CUP F44H22000410006” 
Tit. 2, Tip. 0101, Cat.01 del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 

 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 5 di 8 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

3) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, la somma complessiva di € 
71.500,00 per tutte le azioni e gli interventi necessari per la realizzazione della 
progettazione a valere sul fondo PNRR MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO 
SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E 
MARGINALITA’ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITA’ CUP F44H22000410006 - CIG A02AC3B5E6; 

 
4) di imputare la suddetta spesa al capitolo 339001 “PNRR-MISS 5 C 2 Investimento 1.2 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Vinc. Entrata Cap. 125/01) - CUP 
F44H22000410006”, Mis. 12, Prg. 02., Tit. 1; Mac.03 del bilancio di previsione 2023-
2025, annualità 2023 a favore della Titoli Minori Società Cooperativa Sociale con sede 
legale a Chioggia (VE), Celle Seminario, 740 P.IVA 03209900277 in qualità di capofila 
dell’associazione temporanea di scopo costituita da Titoli Minori, Peter Pan Group 
Cooperativa sociale con sede legale in via Milite Ignoto, 51 Taglio di Po (RO) C.F./P.IVA 
01196500290, Mosaico & Friends Organizzazione di Volontariato con sede legale in via 
Gallimberti, 11 45010 Adria (RO) C.F. 90018940297 E Down Dadi Polesine  
Organizzazione di Volontariato con sede legale in via S. Francesco 29 ad Adria (RO) 
C.F. 90016640295; 

 
5) di dare atto - per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all’accertamento 

della disponibilità economica del suindicato stanziamento iscritto al capitolo 339001 
che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183, comma 8, del T.U.E.L.- D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le vigenti regole di finanza pubblica;  

 
6) di dare atto che l’esigibilità dell’operazione avverrà entro il 31.12.2023;  

 
7) di dare atto ancora che sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP F44H22000410006  

CIG A02AC3B5E6; 
 

8) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi 
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al 
responsabile firmatario dell’atto medesimo;  

 
9) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento;  

 
10) di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., in coerenza con il programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio di 
cassa dell’esercizio 2023 il pagamento derivante dalla spesa, di cui al presente 
provvedimento, avverrà nel corso dell’esercizio finanziario 2023;  



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 6 di 8 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
11) di acquisire, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INAIL e/o INPS 

e/o CASSA EDILE), per gli operatori soggetti a tale disciplina, apposita certificazione 
inerente la regolarità contributiva (DURC o altra certificazione), di cui all’articolo 16 bis 
comma 10 della L. n. 2/2009; 

 
12) di acquisire, dagli affidatari, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui 

all’art. 3, comma 7, della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti);  
 

13) di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo online del 
Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 
sensibili; 

 
14) di dare atto per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all’accertamento 

della disponibilità economica del suindicato Capitolo 339001- che, ai sensi del comma 
8 dell’art. 183, comma 8, del T.U.E.L.-D.LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le vigenti regole di 
finanza pubblica; 

 
15) di assolvere infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in 

adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (ai sensi dell’articolo 37 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) sul sito web dell’Ente “Amministrazione Trasparente”, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso. 

 
 

DISPONE 
 
che copia del presente atto venga trasmessa all’ufficio istruttore ed all’ufficio contratti per 
gli adempimenti di competenza. 
  
  
Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di 
seguito specificato:  
 

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 
 

Tipo Numero Anno Capitolo P.E.G Codifica P. Fin Importo CIG Descrizione Capitolo Esercizio 

U 1750 2023 12021.03.0339001 U.1.03.02.99.999 71.500,00 A02AC3B5E6 PNRR-MISS 5 C 2 
Investimento 1.2 
Percorsi di autonomia 
per persone con 

2023 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 7 di 8 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

disabilità (Vinc. Entrata 
Cap. 125/01) - CUP 
F44H2200041006 

 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 8 di 8 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINAZIONE N. 2092 DEL 07/12/2023  

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” COMPONENTE 
2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO 
SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E 
MARGINALITA’ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 – PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ CUP F44H22000410006 - 
CIG A02AC3B5E6.  

 
Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 
 

IL DIRIGENTE  
 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

 FORTUNA ANTONINO MARIA / InfoCamere S.C.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  
 


